1 XXXIII. Dum haec a Philippo geruntur, T. Quinetius recepta Zacyntho ab Achaico concilio Naupactum traecit,
 2 quae iam per duos menses — set iam prope excidium erat — obpugnabatur, et, si capta vi foret, omne nomen ibi Aetolorum ad internectionem videbatur venturum.
 3 ceterum quamquam merito iratus erat Aetolis, quod solos obtrectasse gloriae suae, cum liberaret Graeciam, meminerat et nihil auctoritate sua motos esse, cum quae tum maxime acciderant casura praemonens a furioso incepto
 4 eos deterreret, tamen sui maxime operis esse credens nullam gentem liberatae ab se Graeciae funditus everti, obambulare muris, ut facile nosceretur ab Aetolis, coepit.
 5 confestim a primis stationibus cognitus est vulgatumque per omnes ordines, Quinetium esse. itaque concursu facto undique in muros, manus pro se quisque tendentes, consonante clamore nominatim Quinetium orare, ut opem ferret ac servaret. et tum quidem, quamquam moveretur his vocibus, manu tamen abnuit quiequam opis in se esse.
 6 7 ceterum postquam ad consulem venit, ‘utrum fecellit’ inquit ‘te, M’. Acili, quid agatur, an, cum satis pervideas, nihil id magnopere ad summam rem publicam pertinere
 8 censes?’ exixerat exspectatione consulem, et ‘quin expromis,’ inquit ‘quid rei sit?’ tum Quinetius ‘eiquid vides te devicto Antiocho in duabus urbibus obpugnandis tempus terere, cum iam prope annus circumactus sit imperii tui;
 9 Philippum autem, qui non aciem, non signa hostium vidiit, non solum urbes, sed tot iam gentes, Athamaniam, Per-
 10 rhaebiam, Aperantiam, Dolopiam, sibi adiunxisse? atqui non tantum interest nostra, Aetolorum opes ac vires minui, quantum non supra modum Philippum crescere, et victoriae tuae praemium te militesque tuos nondum duas urbes, Philippum tot gentes Graeciae habere.’

1 XXXV. Adsentiebatur his consul: sed pudor, si irrito incepto abscederet obsidione, obeurrebat. tota inde Quintio res permissa est. is rursus ad eam partem muri, qua

‘paulo ante vociferati Aetoli fuerant, redit. ibi cum impensius orarent, ut misereretur gentis Aetolorum, exire aliquos ad se iussit. Phaeneas ipse principesque alii extemplo 3 egressi sunt. quibus provolutis ad pedes ‘fortuna’ inquit ‘vestra facit, ut et irae meae et orationi temperem. even- 4 nerunt quae praedixi eventura. et ne hoc quidem reliqui vobis est, ut indignis accidisse ea videantur. ego tamen sorte quadam nutriendae Graeciae datus ne ingratis qui- dem benefacere absistam. mittite oratores ad consulem, 5 qui indutias [in] tantum temporis petant, ut mittere lega- tos Romam possitis, per quos senatui de vobis permit- tatis. ego apud consulem deprecator defensorque vobis adero.’ ita ut censuerat Quintius fecerunt, nec asper- 6 natus est legationem consul; indutiisque in diem certam datis, qua legatio renuntiari ab Roma posset, soluta ob- sidio est et exercitus in Phocidem missus.

Consul cum T. Quinetio ad Achaeum concilium Ae- 7 gium traiecit. ibi de Eleis et de exsilibus Lacedaemoniorum restituendis actum est. neutra perfecta res, quia suae gratiae reservari veniam Achaei, Elei per se ipsi quam per Romanos maluerunt Achaeo contribui concilio. Epirota- 8 rum legati ad consulem venerunt, quos non sincera fide in amicitia fuisse satis constabat; militem tamen nullum Antiocho dederant. pecunia iuvuisse cum insimulabantur, legatos ad regem ne ipsi quidem misisse infitiabantur. iis 9 potentibus, ut in amicitia pristina esse liceret, respondit consul, se utrum hostium an pacatorum eos numero ha- beret nondum scire, senatum eius rei iudicem fore: in- 10 tegram se causam eorum Romanam reicere, indutias ad id dierum nonaginta dare. Epirotae Roman missi senatum 11 adierunt. iis magis quae non fecissent hostilia referenti- bus quam purgantibus ea, de quibus arguebantur, respon- sum datum est, quo veniam impetrasse, non causam pro- basse videri possent. et Philippi regis legati sub idem 12 tempus in senatum introducti, gratulantes de victoria. iis 13 potentibus, ut sibi sacrificare in Capitolio donumque ex auro liceret ponere in aede Iovis optimi maximi, permis- sum ab senatu. centum pondo coronam auream posue- runt. non responsum solum benigne regis legatis est, 14

sed filius quoque Philippi Demetrius, qui obses Romae
 11 erat, ad patrem reduceundus legatis datus est. bellum quod
 cum Antiocho rege in Graccia gestum est a M'. Acilio
 consule hunc finem habuit.

1 XXXVI. Alter consul P. Cornelius Scipio Galliam
 provinciam sortitus, priusquam ad bellum, quod cum Bois
 gerendum erat, proficiseretur, postulavit ab senatu, ut
 2 pecunia sibi decerneretur ad ludos, quos praetor in His-
 spania inter ipsum discrimen pugnae vovisset. novum
 atque iniquum postulare est visus; censuerunt ergo, quos
 ludos inconsulto senatu ex sua unius sententia vovisset,
 eos uti de manubiis, si quam pecuniam ad id reservasset,
 vel sua ipse impensa facheret. eos ludos per dies dece-
 P. Cornelius fecit.

3 Per idem fere tempus aedes matris magnae Idacae
 dedicata est, quam deam is P. Cornelius adveetam ex Asia
 P. Cornelio Scipione, cui postea Africano fuit cognomen,
 4 P. Licinio consulibus in Palatium a mari detulerat. loca-
 verant aedem faciendam ex senatus consulto M. Livius,
 C. Claudius censores M. Cornelio, P. Sempronio consulib-
 bus; tredecim annis post quam locata erat dedicavit eam
 M. Iunius Brutus, ludique ob dedicationem eius facti, quos
 primos seaenicos fuisse Antias Valerius est auctor, Mega-
 5 lesia adpellatos. Item Iuventatis aedem in circo maximo C.
 6 Licinius Lucullus duumvir dedicavit. voverat eam sexde-
 cim annis ante M. Livius consul, quo die Hasdrubalem ex-
 ercitumque eius cecidit; idem censor eam faciendam locavit
 7 M. Cornelio, P. Sempronio consulibus. huius quoque dedi-
 candae causa ludi facti, et eo omnia cum maiore religione
 facta, quod novum eum Antiocho instabat bellum.